---

<sup>211</sup> Sur cet éloge voir déjà Cic., *Verr.*, 2, 2, 13 (= TL7) et 2, 4, 3-7 (= TL40). Dans ce passage, Cicéron se limite à exploiter le paradoxe que Verrès se retrouve de fait accusé par la même ville qui lui avait octroyé un éloge, sans ajouter de détails ultérieurs (voir par exemple 2, 4, 19 : « quantam putas auctoritatem laudationis eorum futuram, si in eum quem constet uerum pro testimonio dixisse poenam constituerint? tametsi quae est ista laudatio, cum laudator interrogatus laedat necesse est? quid? isti laudatores tui nonne testes mei sunt? Heius est laudator: laesit grauissime. producam ceteros: reticebunt quae poterunt libenter, dicent quae necesse erit ingratiis » ; 20 : « haec tibi laudatio procedat in numerum? hi te homines auctoritate sua subleuent? qui te neque debent adiuuare si possint, neque possunt si uelint; quibus tu priuatim iniurias plurimas contumeliasque imposuisti, quo in oppido multas familias totas in perpetuum infamis tuis stupris flagitiisque fecisti » et 24 (= TL43) ; le même argument se retrouve aussi en 2, 4, 150 (« laudent te iam sane Mamertini, quoniam ex tota provincia soli sunt qui te saluum uelint, ita tamen laudent ut Heius, qui princeps legationis est, adsit, ita laudent ut ad ea quae rogati erunt mihi parati sint respondere ») ; 151 (= TL72) et 2, 5, 47 (« sed hoc, homo amentissime, non intellegis priore actione ab ipsis istis Mamertinis, tuis laudatoribus, esse sublatum? nam dixit Heius, princeps civitatis, princeps istius legationis quae ad tuam laudationem missa est, navem tibi operis publicis Mamertinorum esse factam, eique faciendae senatorem Mamertinum publice praefuisse »).

<sup>212</sup> Cic., *Verr.*, 2, 4, 19-26. Sur ce problème voir déjà Cic., *Verr.*, 2, 2, 13 (= TL7) et, par la suite, 2, 4, 150-1 (151 = TL72) et 2, 5, 43-59.

<sup>213</sup> Texte de l'édition W. Peterson, Oxford 1917.

<sup>214</sup> Pour la crucifixion de Gaius, un des épisodes les plus sombres des *Verrines*, voir aussi Cic., *Verr.*, 2, 1, 13 ; 2, 3, 6 ; 59 ; 2, 4, 26 et, surtout, 2, 5, 158-171.

Ce passage atteste la présence des fêtes en l'honneur de Verrès, les fameuses « Verria » déjà mentionnées par Cicéron à propos de Syracuse (et de la Sicile en générale)<sup>215</sup>, à Messine. Ici, l'importance de la fête est en quelque sorte rabaisée par la reprise de « Verria » à travers le terme très limitatif de « conuiuium »<sup>216</sup> ; d'autre part, cela atteste que des banquets se déroulaient au cours de ces fêtes<sup>217</sup>.